
ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
ความผิดตามกฎหมายศุลกากรเป็นความผิดทางอาญาสาขาหนึ่งซึ่งจะต้องน าบทบัญญัติทั่วไปในภาค 1 แห่งประมวลกฎหมาย
อาญามาใช้บังคับด้วย แต่ความผิดตามกฎหมายศุลกากรเป็นความผิดที่เกิดจากข้อห้าม (MALA  PROHIBITA) ในความผิดบาง
มาตรา การกระท าความผิด  ไม่ต้องมีเจตนาก็เป็นความผิด เช่น ความผิดตามมาตรา 27 และมาตรา 99 แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช 2469 ส่วนความผิด   ตามมาตราอ่ืน ๆ คงเป็นไปตามหลักทั่วไปของความผิดทางอาญาคือต้องมีเจตนาถึง
จะเป็นความผิด โดยความผิดตามกฎหมายศุลกากรสามารถแยกเป็นหมวดหมู่ได้ ดังนี้ 
 
1. ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร 
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร หมายถึง ความผิดที่เกิดจากการน าของเข้ามาในหรือน าออกไปนอกราชอาณาจักร โดยไม่ได้
ผ่านทางท่า หรือที่ หรือสนามบินศุลกากรที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวงให้เป็นท่า หรือที่ หรือสนามบินที่น าเข้า-ส่งออก หรือน าของ
เข้ามาตามช่องทางที่ก าหนด แต่ผู้น าเข้าได้น าของออกจากอารักขาของศุลกากรโดยไม่ได้ยื่นใบขนสินค้า ช าระค่าภาษีอากร และ
ผ่านการตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่ศุลกากรให้ถูกต้อง ในความผิดฐานลักลอบนี้ยังรวมถึงการย้ายถอนหรือช่วยเหลือให้ย้ายถอน
ของที่ยังมิได้เสียภาษี ของต้องก ากัดหรือของต้องห้าม หรือของที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้องจากเรือก าปั่น ท่าเทียบเรือ 
คลังสินค้า ที่ม่ันคง โดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานศุลกากร และรวมถึงผู้เกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการน าของที่ยังไม่ได้
เสียภาษี ของต้องก ากัด ของต้องห้ามเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักรด้วย การลักลอบน าของออกจาก คลังสินค้า เขต
ประกอบการเสรี หรือเขตปลอดอากรก็เป็นความผิดฐานนี้ด้วย 
ค าว่า ลักลอบหนีศุลกากร ตามหลักฐานได้ก าหนดใช้ในสมัยพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมขุนพิทยลาภพฤฒิธาดา เป็นอธิบดีกรม
ศุลกากร โดยได้ตรากฎหมายเรียกว่า พระราชบัญญัติภายใน ร.ศ.111 มีบทบัญญัติเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรไว้ว่า 
“ ถ้าผู้ใดขืนไม่แวะ ด่านภาษีหรือลักลอบเอาสิ่งของต้องภาษีล่วงเลยด่านต าบลที่กล่าวแล้วไป เจ้าพนักงานตรวจจับได้จะต้อง
ปรับไหมครึ่งหนึ่ง ไม่เกินสี่เท่าราคาของที่ลักลอบหนีภาษี และสิ่งของที่ลักลอบหนีภาษีท้ังเรือและล้อเกวียน หรือภาชนะที่จะพา
สิ่งของหนีภาษีโดยประโยคพยายามนั้นจะต้องริบเป็นของหลวง…” ความผิดฐาน ลักลอบหนีศุลกากร เป็นความผิดฐานหนึ่งใน
มาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 ได้ก าหนดโทษส าหรับความผิดฐานนี้ไว้ให้ปรับสี่เท่าของราคาของ
รวมค่าอากร หรือจ าคุกไม่เกิน 10 ปี หรือท้ังปรับทั้งจ า 
 
2. ความผิดฐานหลีกเลี่ยงอากร 
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงอากร หมายถึง ความผิดที่เกิดจากการน าของเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร โดยการใช้กล
อุบาย อ าพราง ปกปิด ซ่อนเร้น หรือการกระท าอย่างหนึ่งอย่างใดกับเอกสารการน าเข้าหรือส่งออก โดยการส าแดงรายการของ
สินค้าท่ีน าเข้า หรือส่งออกเป็นเท็จไม่ตรงกับของหรือเอกสารการน าเข้า หรือกระท าการใด ๆ เพื่อไม่ต้องเสียภาษี หรือเสียภาษี
น้อยกว่าที่กฎหมายก าหนด โดยเจตนาฉ้อค่าภาษีอากรของรัฐ นอกจากการหลีกเลี่ยงอากรโดยการส าแดงเท็จแล้ว ในความผิด
ฐานนี้ยังรวมถึงกรณีน าของที่ได้รับการยกเว้นอากรหรือลดหย่อนอากรโดยมีเงื่อนไขเข้ามาในราชอาณาจักร หากภายหลังการ
น าเข้า ผู้น าเข้าไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขของการยกเว้นหรือลดหย่อนอากร  ท าให้สิทธิการยกอากรเว้นอากร หรือลดหย่อนอากร
สิ้นสุดลง ของนั้นจะต้องเสียภาษีอากร แต่ผู้น าเข้าไม่ได้แจ้งขอช าระค่าภาษีอากรภายในก าหนดเวลา ถือเป็นความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงอากรด้วยตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา 10 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๓๐ หรือ
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พุทธศักราช 2520 เป็นต้น  ความผิดฐานหลีกเลี่ยงอากรนี้ เป็นความผิดฐานหนึ่งในมาตรา 27 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
 
3. ความผิดฐานหลีกเลี่ยงข้อห้าม ข้อก ากัด ในการน าเข้า หรือส่งออก 
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงข้อห้าม ข้อก ากัด หมายถึง ความผิดที่เกิดจากการน าของที่มีกฎหมายห้ามน าเข้า หรือส่งออก  เข้ามาใน
หรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร หรือน าของที่มีกฎหมายก าหนดให้ต้องขออนุญาต หรือต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีก าหนด เข้ามา
ในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร โดยผู้น าเข้า หรือผู้ส่งออก ไม่ได้ขออนุญาต หรือไม่ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขของกฎหมายให้
ครบถ้วน ความผิดฐานหลีกเลี่ยง  ข้อห้าม ข้อก ากัดนี้ เป็นความผิดฐานหนึ่งในมาตรา 27แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469 



ของต้องห้าม หมายถึง ของที่กฎหมายก าหนดห้ามน าเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร โดยเด็ดขาด ผู้ใดน าเข้า ส่งออก
เป็นความผิดต้องรับโทษตามกฎหมายที่ห้ามนั้น ๆ และเป็นความผิดฐานหลีกเลี่ยงข้อห้าม ตามกฎหมายศุลกากร อีกบทหนึ่งด้วย 
ตัวอย่าง   ของต้องห้ามน าเข้า ส่งออก ได้แก่ 
วัตถุลามก ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 287 
สินค้ามีตรา หรือลวดลายเป็นธงชาติ ตาม พ.ร.บ. ธง พ.ศ. 2522 
ยาเสพติดให้โทษ ตาม พ.ร.บ. ยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 
เงินตรา พันธบัตร เหรียญกษาปณ์ ใบส าคัญรับดอกเบี้ยพันธบัตรอันเป็นของปลอมหรือแปลง ตามประมวลกฎหมายอาญา 
สินค้าท่ีละเมิดลิขสิทธิ์ ตามประกาศกระทรวงพาณิชย์ (ฉบับที่ 94) พ.ศ. 2536 ลงวันที่ 21 เมษายน 2536 
สินค้าปลอมหรือเลียนแบบเครื่องหมายการค้า ตามประกาศกระทรวงพาณิชย์ว่าด้วยการส่งสินค้าออกไปนอกและการน า
สินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 14 ตุลาคม 2530 
สิ่งพิมพ์ที่ผู้บัญชาการต ารวจแห่งชาติก าหนดไม่ให้น าเข้าโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษาฯลฯ 
ของต้องก ากัด หรือของควบคุมการน าเข้า-ส่งออก หมายถึง ของที่มีกฎหมายก าหนดว่าหากจะน าเข้ามา หรือส่งออกไป   นอก
ราชอาณาจักรต้องได้รับอนุญาต หรือต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขของการน าเข้าส่งออกให้ครบถ้วน ตามท่ีกฎหมายนั้น ๆ ก าหนดไว้
ก่อน ผู้ใด  น าของต้องก ากัดเข้ามาใน หรือส่งออก โดยไม่ได้รับอนุญาต หรือไม่ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กฎหมายก าหนดไว้ให้
ครบถ้วนถูกต้อง เป็นความผิดตามกฎหมายที่ควบคุมของนั้น ๆ และเป็นความผิดฐานหลีกเลี่ยงข้อก ากัด ตามกฎหมายศุลกากร
อีกบทหนึ่งด้วย 
ในปัจจุบันมีสินค้าหลายประเภท หลายชนิดที่ถูกควบคุมมิให้น าเข้ามาในหรือส่งออก ไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งจะต้องตรวจสอบ
จากกฎหมายนั้น ๆ ด้วยว่าก าหนดไว้ว่าอย่างไร ซึ่งมีประมาณ 100 ฉบับ เช่น พระราชบัญญัติการส่งออกไปนอกและการน าเข้า
ในราชอาณาจักรซึ่งสินค้า พ.ศ. 2522 พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 พระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑ์
ยาสูบ พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติคุ้มครองพันธุ์พืช พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติเครื่องมือแพทย์ 2551 พระราชบัญญัติ
เครื่องส าอาง พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 พระราชบัญญัติปุ๋ย พ.ศ. 2518 พระราชบัญญัติพันธุ์พืช พ.ศ. 2518 
พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. 2535 
 
4. ความผิดที่เกี่ยวเนื่องกับมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
ความผิดที่เกี่ยวเนื่องกับมาตรา 27 คือความผิดตามมาตรา 31 มาตรา 36 มาตรา 96 มาตรา 97 ทศ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช 2469 และมาตรา 5  มาตรา 5 ทวิ ประกอบมาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 
2480 ความผิดตามมาตราข้างต้น เป็นความผิดที่ก าหนดให้น าบทบัญญัติของมาตรา 27 มาใช้บังคับ หรือให้น าเฉพาะโทษตาม
มาตรา 27 มาใช้บังคับ แล้วแต่กรณี 
 
5. ความผิดฐานรับซื้อของหนีภาษีศุลกากรตามมาตรา 27 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
ความผิดตามมาตรา 27 ทวิ นี้เป็นความผิดที่ต่อเนื่องจากความผิดตามมาตรา 27 กล่าวคือ ผู้กระท าความผิดฐานนี้เป็นผู้ที่รับช่วง
ของต่อมาจากผู้ที่ได้กระท าความผิดตามมาตรา 27 มาแล้วโดยผู้ใดช่วยซ่อนเร้น ช่วยจ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้อ รับจ าน า 
หรือรับไว้โดยประการใด ๆ ซึ่งของอันตนรู้ว่าเป็นของที่ยังมิได้เสียภาษี หรือของต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม หรือที่เข้ามาใน
ราชอาณาจักรโดยยังไม่ได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้องก็ดี หรือเป็นของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร ข้อจ ากัด 
หรือข้อห้ามอันเกี่ยวแก่ของนั้นก็ดี มีความผิดต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินห้าปีหรือปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากร
เข้าด้วยแล้ว หรือท้ังปรับทั้งจ า 
 
6. ความผิดฐานส าแดงเท็จตามมาตรา 99 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
ความผิดฐานนี้เป็นความผิดเกี่ยวกับเอกสารที่ผู้น าเข้า ผู้ส่งออก หรือตัวแทนต้องจัดท า หรือรักษา หรือยื่น หรือตอบข้อซักถาม 
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ให้ถูกต้องสมบูรณ์ตามความเป็นจริง การกระท าโดยฝ่าฝืนบทบัญญัติดังกล่าวเป็นความผิดตามมาตรา 99 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
 



7. ความผิดฐานขอคืนเงินอากรเป็นเท็จตามมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
การขอคืนเงินอากรตามกฎหมายศุลกากรมีหลายกรณี แต่การขอคืนเงินอากรส าหรับสินค้าส่งออก หรือผลิตเพ่ือส่งออกตาม
มาตรา 19 มาตรา 19 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ หากขอคืนโดยทุจริตก็จะเป็นความผิด
ฐานนี้ โดยถ้าของใด   ที่ขอคืนหรือได้อนุญาตคืนค่าภาษีแล้ว ได้บรรทุกลง เรือหรือน าไปยังท าเนียบท่าเรือ ท่าเทียบเรือ หรือที่
อ่ืนเพื่อส่งออกไป และพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจพบว่าของนั้นไม่ตรงตามใบขนสินค้า บัญชีบรรทุกสินค้า ค าร้องขอ หรือเอกสาร
อ่ืนก็ดี หรือถ้าค าร้องขออันเก่ียวแก่ของนั้นปรากฏว่าเป็นการทุจริตด้วยประการ ใดก็ดี ท่านให้ริบของนั้นเสียสิ้น กับทั้งหีบห่อ
และของสิ่งอื่นที่อยู่ในหีบห่อนั้นด้วย และบุคคลผู้ขออนุญาตส่งและขอคืน ค่าภาษีส าหรับของนั้น มีความผิดต้องระวางโทษจ าคุก
ไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือสามเท่าของจ านวนค่าภาษีที่ขอคืน หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
 
8.  ความผิดฐานปฏิบัติพิธีการศุลกากรไม่ถูกต้อง 
ความผิดในกลุ่มนี้ที่มีด้วยกันหลายมาตรา เนื่องจากการน าเข้า การส่งออก การเก็บ การขนย้าย การถ่ายของที่น าเข้า ส่งออก 
จะต้องปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนดไว้ให้ครบถ้วน หากผู้น าเข้า ส่งออก หรือตัวแทนไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ครบถ้วนตามพิธีการ
ที่กฎหมายก าหนด ถือเป็นความผิดฐานปฏิบัติพิธีการศุลกากรไม่ถูกต้อง แบ่งออกได้  ดังนี้ 
 
(1) ความผิดเกี่ยวกับการเก็บของในโรงพักสินค้าท่ีมั่นคงหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน 
ก. ผู้ใดบังอาจลอบเข้าไปในโรงพักสินค้าหรือที่มั่นคง หรือเอากุญแจซึ่งติดอยู่ ณ ที่นั้นออกโดยมิชอบด้วยกฎหมาย ตามมาตรา
มาตรา 6 (2) 
ข. ผู้ปกครองคลังสินค้าเลินเล่อไม่เก็บของในคลังสินค้าให้มีทางเข้าถึงหีบห่อของทุกห่อได้โดยสะดวก ตามมาตรา 90 
ค. ผู้ปกครองคลังสินค้าไม่แสดงของที่เก็บไว้ในคลังสินค้า ในเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ศุลกากรเรียกร้อง ตามมาตรามาตรา 91 
ง. ผู้ใดบังอาจลักลอบเปิดคลังสินค้า หรือล่วงเข้าไปถึงของที่อยู่ในคลังสินค้านั้น เว้นแต่จะได้เข้าไปต่อหน้าพนักงานเจ้าหน้าที่
ศุลกากรในเวลาท าการตามหน้าที่ ตามมาตรามาตรา 93 
 
(2) ความผิดเกี่ยวกับการเก็บของในเขตปลอดอากร 
การน าของเข้า น าของออกจากเขตปลอดอากรต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข ที่อธิบดีก าหนด โดยให้น าบทบัญญัติในหมวด 
10 เรื่องเก็บของในคลังสินค้า และบทก าหนดโทษที่เกี่ยวข้องกับบทบัญญัติดังกล่าวมาใช้บังคับกับการน าของเข้า การเก็บรักษา 
การส่งของออก การควบคุม การขนย้ายของในเขตปลอดอากร และอ านาจของพนักงานเจ้าหน้าที่โดยอนุโลม 
 
(3) ความผิดเกี่ยวกับการขนถ่ายสินค้านอกเขตท่าหรือในเขตต่อเนื่อง 
ก. การขนถ่ายของในทะเลนอกเขตท่า โดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามมาตรา 27 ตรี 
ข. ความผิดที่กระท าในเขตต่อเนื่อง ตามมาตรา 37 ทวิ มาตรา 37 ตรี มาตรา 37 จัตวา 
 
(4) ความผิดเกี่ยวกับเรือที่เดินทางมาจากต่างประเทศ 
ก. นายเรือต้องกระท าการหรือปฏิบัติการบางอย่างเมื่อถึงด่านตรวจตามมาตรา 21 
ข. การรายงานเรือเข้าตามมาตรา 38 
 
(5) ความผิดเกี่ยวกับเรือที่เดินทางไปต่างประเทศ 
ก. เรือล าใดมีพนักงานศุลกากรหรือพนักงานอ่ืนของรัฐบาลอยู่บนเรือและออกเรือไปโดยพนักงานนั้น ๆ ไม่ยินยอมก็ดี หรือไม่ให้
ความสะดวกแก่พนักงานนั้น ๆ ก็ดี ตามมาตรา 22 
ข. เรือล าใดออกไปโดยมิได้รับใบปล่อยเรือหรือไม่ได้รายงานเรือออก ตามาตรา 49 
ค. การยื่นบัญชีสินค้าส าหรับเรือและคนโดยสาร ตามมาตรา 51 ให้นายเรือทุกล าซึ่งบรรทุกสินค้าขาออก ยื่นหรือจัดให้ตัวแทน 
ยื่นบัญชีสินค้าส าหรับเรือ 
ง. เรือไม่ได้รับใบเบิกร่องผ่านปากน้ าหรือไม่ได้บรรทุกของให้เสร็จก่อนเรือออกตามมาตรา 53 



จ. เรือที่เตรียมจะออกแต่ไม่ได้ชักธงลา ตามมาตรา 57 
 
(6) ความผิดเกี่ยวกับการค้าชายฝั่ง 
ก. บรรทุกของในทะเลลึกนอกเขตท่า หรือนอกพระราชอาณาเขตก็ดี แวะนอก พระราชอาณาเขต หรือเปลี่ยนทางเดินโดยมิได้มี
พฤติการณ์อันมิอาจก้าวล่วงเสียได้มาบังคับให้ต้องกระท าเช่นนั้นก็ดี หรือแวะนอกพระราชอาณาเขตแล้วมิได้แจ้งให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่ทราบในทันใด ณ ท่าแรกก็ดี ตามมาตรา 66 
ข. เรือออกจากท่าโดยไม่มีใบอนุญาตปล่อยสินค้าและปล่อยเรือให้เดินทางก็ดี หรือ ไม่แสดงใบอนุญาตดังกล่าวภายใน 24 ชั่วโมง
หรือก่อนเริ่มขนถ่ายสินค้า เมื่อเรือถึงท่าก็ดี ตามมาตรา 68 
ค. เรือท่ีได้รับใบอนุญาตคุ้มได้ทั่วไปไม่สงใบแจ้งความตามแบบที่ก าหนดไว้ในใบแนบ 12 ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนเวลาที่เรือจะ
ออก ตามมาตรา 69 
ง. การขนของที่พึงต้องเสียอากรชั้นใน หรือของต้องจ ากัด ออกจาเรือโดยไม่ได้รับอนุญาต ตามมาตรา 70 
จ. ไม่มีสมุดบัญชีสินค้าประจ าเรือ หรือไม่บันทึกรายละเอียดการเดินทางในสมุดนั้นตามมาตรา 71 
 
(7) ความผิดเกี่ยวกับท่ีทอดเรือภายนอก 
ก. ฝ่าฝืนข้อบังคับซึ่งได้ก าหนดถึงเวลาและสถานที่เพ่ือการขนถ่ายและบรรทุกสินค้า ณ ที่ทอดเรือภายนอก ตามมาตรา 72 
ข. บรรทุกสินค้าลงเรือหรือขนถ่ายสินค้าออกจากเรือ ณ ที่ทอดเรือภายนอกก็ดี หรือ ณ ที่แห่งใด ๆ อันมิได้อนุมัติก็ดี โดยมิได้รับ
ความยินยอมของอธิบดี ตามมาตรา 74 
ค. ต้องยื่นบัญชีสินค้าส าหรับเรือแสดงสินค้าบรรทุกทั้งหมด และต้องชักธงลา ตามมาตรา 85 
 
9. ความผิดฐานเป็นเจ้าพนักงานท าการค้นโดยไม่มีเหตุอันสมควร ตามมาตรา 18 
10. ความผิดฐานอ่ืน ๆ 
ความผิดฐานอื่น ๆ คือความผิดนอกจากท่ีกล่าวมาแล้วข้างต้น 
ก. นายเรือต้องรับผิด ถ้าเครื่องหมาย ดวงตรา กุญแจ ซึ่งพนักงานศุลกากรได้จัดท าไว้แก่ของใด ๆ ในเรือ หรือที่ใด หากผู้ใดถอน
ไป หรือเปิดออก หรือหักต่อย หรือเปลี่ยนแปลงไปโดยจงใจ ตามมาตรา 15 
ข. ผู้ใดขึ้นไปบนเรือเดินต่างประเทศขณะที่อยู่ในราชอาณาจักร โดยมิรับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามมาตรา 15 ทวิ 
ค. ผู้ใดไม่ยอม หรือขัดขวาง หรือพยายามขัดขวางต่อการตรวจค้นรถ เกวียน หรือยานพาหนะอ่ืน ๆ ซึ่งได้ใช้ หรือก าลังใช้เนื่อง
กับเรือก าปั้น หรือคลังสินค้า หรือโรงเก็บสินค้า หรือที่ขนของขึ้น หรือท าเนียบท่าเรือ หรือทางน้ า หรือทางผ่านแดน หรือทาง
รถไฟ เพ่ือให้ทราบว่ามีของลักลอบหนีศุลกากรหรือไม่ ตามมาตรา 19 
ง. นายเรือมีความผิด ถ้าปรากฏว่าเรือล าใดอยู่ในเขตท่ามีสินค้าในเรือ และภายหลังปรากฏว่าเรือล านั้นเบาลอยตัวขึ้นหรือ มีแต่
อับเฉา ซึ่งนายเรือไม่สามารถพิสูจน์ได้ว่าได้ขนสินค้าขึ้นโดยชอบด้วยกฎหมาย ตามมาตรา 28 
จ. ถ้าปรากฏว่าเรือล าใดมีที่ปิดบัง หรือพราง หรือเครื่องกลอุบายใด ๆ ท าขึ้นไว้เพ่ือลักลอบหนีศุลกากร นายเรือจะต้องรับผิดถ้า
มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ได้ละเลย ไม่ระวังให้เข้มงวดตามควรที่จะป้องกัน หรือได้เกี่ยวข้องรู้เห็นด้วยในการสร้าง หรือท า หรือวาง 
หรือใช้ที่หรือเครื่องกลอุบายนั้น ตามมาตรา 29 
ฉ. นายเรือมีความผิดถ้าปรากฏว่าเรือล าใด มีของเป็นหีบห่อ ซึ่งมีขนาด ชื่อลักษณะ ขัดต่อกฎหมายศุลกากร หรือกฎหมาย หรือ
ประกาศอ่ืน ตามมาตรา 30 
ช. ถ้ามีความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรเกิดข้ึนเกี่ยวกับเรือซึ่งมีระวางบรรทุกเกินสองร้อยห้าสิบตันนายเรือจะมีความผิด ถ้าไม่
สามารถจะพิสูจน์ได้ว่า ตนได้จัดการเต็มวิสัยที่จะจัดได้ เพ่ือที่จะสืบค้นให้พบและป้องกันเสียซึ่งการกระท าผิดนั้นแล้ว ตามมาตรา 
33 
 
11. ความผิดฐานไม่ปฏิบัติตามค าสั่งอธิบดี หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามมาตรา 110 ตาม มาตรา 112 เอกูนวีสติ ตามมาตรา 
113 ทวิ มาตรา 114 มาตรา 115 มาตรา 115 ทวิ มาตรา 115 ตรี มาตรา 115 จัตวา มาตรา 115 เบญจ มาตรา 119 
 



12. ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2480 
1. ห้ามมิให้ขนส่งตามทางใด ๆ นอกจากทางอนุมัติ หรือทางอนุมัติเฉพาะคราว หรือขนส่งในเวลาใด ๆ นอกจากเวลาที่อธิบดี
ก าหนดเว้นแต่ได้รับอนุญาตพิเศษ ตามมาตรา 5 5ทวิ ประกอบมาตรา 10 
2. เรือท่ีใช้ขนส่งตามล าน้ าไม่ได้จอดเทียบท่าซึ่งอธิบดีประกาศก าหนด เรือที่บรรทุกของเข้ามาทางล าน้ าที่เป็นเส้นแบ่งเขตแดน
ระหว่างประเทศต้องเข้ามาจอดยังสถานที่ดีอธิบดีก าหนดตามมาตรา 6 
3. ผู้ขนส่งของบรรทุกในยวดยานเข้ามาไม่ยื่นบัญชีสินค้าก็ดี ไม่ขนตามเส้นทางอนุมัติก็ดี ไม่ได้ขนย้ายด้วยยวดยานเดียวกันโดย
ไม่ได้รับอนุญาตก็ดี ของที่ผู้ขนส่งเข้ามาทางบกต้องมีบัญชีสินค้า และยื่นแสดงต่อเจ้าหน้าที่ก่อนผ่านด่านพรมแดนเข้ามาตาม
มาตรา 7 
4. ผู้ขนส่งของออกไปไม่ได้น าของให้ตรวจท่าด่านศุลกากรก็ดี ไม่ได้ยื่นใบอนุญาตหรือใบขนสินค้าที่เก่ียวกับของนั้นต่อพนักงาน
ประจ าด่านพรมแดนก็ดี หรือไม่ท าบัญชีสินค้าซึ่งอธิบดีประกาศก าหนดเพื่อยื่นต่อด่านศุลกากร และด่านพรมแดนตามมาตรา 8 
มาตรา 11 มาตรา 12 
5. ผู้ควบคุมยวดยานใดๆ ไม่ยอมหยุดให้ตรวจภายในระยะ 50 กิโลเมตรจากเขตแดนทางบก ตามมาตรา 9 
 
13. ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2480 
1. ผู้ใดท าลายหรือเปลี่ยนแปลงตราหรือเครื่องหมายใด ๆ ซึ่งพนักงานศุลกากรต่างประเทศท าไว้ ตามมาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 
7 
2. ผู้ใดขนของบรรทุกอากาศยานหลังจากได้ออกใบปล่อยอากาศยานแล้วโดยไม่ได้รับอนุญาตตามมาตรา 8 
3. ผู้ควบคุมอากาศยานที่บรรทุกของมาแต่ภายนอกราชอาณาจักรไม่ได้ท ารายงาน ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 24 ชั่วโมง 
นับแต่เมื่ออากาศยานนั้นมาถึงสนามบินศุลกากรตามมาตรา 15 
4. ผู้ควบคุมอากาศยาน ที่ออกไปนอกราชาอาณาจักรไม่ได้ยื่นใบแจ้งความว่าจะออกไปต่างประเทศตามแบบที่ก าหนดก็ดี ไม่ได้
ยื่นบัญชีของทั้งปวงที่บรรทุกตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดก็ดี หรือมิได้มีใบปล่อยอากาศยานก็ดีตาม มาตรา 16 มาตรา 22 
 
14. ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 12) พ.ศ. 2497 
1. ผู้ท าการค้าสินค้าชนิดที่อธิบดีประกาศก าหนดในเขตควบคุมศุลกากร ไม่จัดให้มีสมุดควบคุมตามแบบที่อธิบดีก าหนดก็ดี 
หรือไม่ลงรายการในขณะที่ได้รับและจ าหน่ายสินค้าชนิดนั้นเป็นรายวันในสมุดนั้นก็ดีตามมาตรา 13 มาตรา 15 
2. ผู้ใดท าการขนสินค้าเข้าไปหรือออกมา หรือขนภายในบริเวณพิเศษในเขตควบคุมศุลกากร โดยไม่มีใบอนุญาตขนซึ่งพนักงาน
ศุลกากรได้ออกให้ก็ดี หรือไม่แสดงใบอนุญาตขนนั้นเมื่อพนักงานศุลกากรเรียกร้องก็ดีตามมาตรา 14 มาตรา 16 
 
15. ความผิดและโทษตามกฎหมายอ่ืน 
1. ความผิดและโทษตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรเป็นกฎหมายที่ว่าด้วยวิธีการจัดเก็บภาษีศุลกากรซึ่งประกอบด้วยตัวบทกฎหมายที่เป็น
แหล่งที่มาของอ านาจในการจัดเก็บภาษีศุลกากร ประกอบไปด้วยตัวบท 18 มาตรา และภาคผนวกอีก 4 ภาคด้วยกัน ภาค 1 ว่า
ด้วยหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร ภาค 2 พิกัดอัตราอากรขาเข้า ภาค 3 พิกัดอัตราอากรขาออก และภาค 4 ของที่
ได้รับยกเว้นอากร 
ของที่น าเข้ามาโดยได้รับยกเว้นอากรหรือลดหย่อนอากรตามกฎหมาย หากต่อมาภายหลังสิทธิได้รับหย่อนอากรหรือยกเว้นอากร
สิ้นสุดลง ผู้น าเข้าจะต้องแจ้งขอช าระภาษีอากรต่อกรมศุลกากรภายในก าหนด 30 วันนับแต่วันที่สิทธิ์ลดหย่อนอากรหรือยกเว้น
อากรสิ้นสุดลง และต้องน าเงินค่าอากรมาช าระภายในก าหนด 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจ านวนค่าอากร หากไม่ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ดังกล่าวโดยเจตนาฉ้อค่าภาษี ถือเป็นความผิดฐานหลีกเลี่ยงอากร ตามมาตรา 27 แห่ง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 
ตามท่ีบัญญัติไว้ตามมาตรา 10 พ.ร.ก. พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
 
 
 



2. ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติการส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนเป็นกฎหมายที่ใช้สิทธิประสิทธิทางด้านภาษีอากรและการเข้าเมือง เพ่ือการลงทุนและพัฒนา
ประเทศ จึงไม่มีบทก าหนดโทษท่ีเป็นความผิดทางอาญาไว้โดยตรง คงมีแต่โทษที่เป็นการยกเลิกเพิกถอนสิทธิ์ประโยชน์ที่ได้รับ
เท่านั้น แต่กรณีผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ถูกเพิกถอนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ไม่ช าระภาษีอากรภายในก าหนดตาม
มาตรา 55 วรรคสาม ให้ถือว่าของนั้นได้น าเข้ามาหรือส่งออกไปโดยหลีกเลี่ยงภาษีอากร และให้น ากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้
บังคับตามมาตรา 55 ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้าหรือส่งออก
ทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้นและให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสียภาษีอากร
โดยถือสภาพของของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีอากร ส าหรับ
กรณีท่ีได้รับลดหย่อนภาษีอากร ให้เสียภาษีอากรเพ่ิมจากที่ได้เสียไว้แล้ว ให้ครบถ้วน ตามจ านวนเงินภาษีอากรที่จะพึงต้องเสีย
ทั้งหมดเม่ือได้ค านวณตามเกณฑ์เช่นว่านั้น 
 
ในกรณีที่คณะกรรมการส่งเพิกถอนสิทธิประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้าหรือส่งออกบางส่วน ให้ถือว่าผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้นเพียงเท่าท่ีตนยังคงได้รับสิทธิและประโยชน์อยู่ และให้เสียภาษีอากรตาม
ส่วนที่ได้ ถูกเพิกถอนจนครบถ้วน โดยถือสภาพของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการ
ค านวณภาษีอากร 
 
ผู้ได้รับการส่งเสริมต้องแจ้งขอช าระภาษีอากร หรือภาษีอากรเพิ่มต่อกรมศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่ได้น าของนั้นเข้ามาหรือส่ง
ของนั้นออกไปภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันทราบค าสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากร และต้องช าระ ณ ที่ท าการ
ศุลกากรซึ่งกรมศุลกากรก าหนดให้เสร็จสิ้นภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจ านวนเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพ่ิมอันจะ
พึงต้องช าระ ถ้ามิได้มีการปฏิบัติเช่นว่านั้น ให้ถือว่าของนั้นได้น าเข้ามาหรือส่งออกไปโดยหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรและให้น า
กฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับ 
 
3. ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2522 
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยเป็นกฎหมายที่ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ของที่น าเข้า ส่งออก
ฉบับหนึ่ง โดยได้ก าหนดให้การน าเข้า ส่งออก การเก็บรักษา 
การควบคุม การขนย้ายของภายในเขตประกอบการเสรี ให้น าบทบัญญัติเกี่ยวกับการน าของเข้าส่งของออก พิธีการศุลกากร 
และการเก็บของในคลังสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับโดยอนุโลม ทั้งให้น าบทลงโทษตามกฎหมายศุลกากรมาใช้
บังคับด้วยตามมาตรา 53 
 
4. ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรนี้เป็นกฎหมายที่ใช้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากรส าหรับ
ผู้ส่งสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักร โดยจ่ายเป็นเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษี สามารถน าไปช าระค่าภาษีอากรต่าง ๆ ได้ 
กฎหมายดังกล่าวได้มีบทก าหนดโทษไว้ส าหรับผู้ขอรับเงินชดเชยที่ทุจริตไว้ ตามมาตรา 30 ผู้ใดไม่ให้ถ้อยค าหรือไม่ส่งเอกสาร 
หรือหลักฐานแก่กรรมการหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติตามมาตรา 25 หรือขัดขวางหรือไม่อ านวยความสะดวกแก่กรรมการ 
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ดังกล่าว ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับไม่เกินห้าพันบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับและมาตรา 
31 ผู้ใดแจ้งความเท็จหรือให้ถ้อยค าหรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงกับคณะกรรมการ
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ เพ่ือให้มีการประกาศก าหนดอัตราเงินชดเชย หรือเพ่ือให้มีการจ่ายเงินชดเชยให้แก่ตนเองหรือผู้อ่ืนตาม
ข้อความ ถ้อยค าหรือพยานหลักฐานอันเป็นเท็จนั้น ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินห้าปี หรือปรับไม่เกินห้าหมื่นบาทหรือไม่เกินสี่เท่า
ของเงินชดเชยที่ขอหรือที่จ่ายให้ แล้วแต่จ านวนใดจะสูงกว่า หรือท้ังจ าทั้งปรับ 


